de mercado, o município utilizou valores provenientes de cotações realizadas 

por meio de preços públicos por meio de sítios públicos e oficiais como o Licita-

Con Cidadão e o PNCP – Portal Nacional de Compras Públicas. 

20.3. O valor global a ser pago pelo fornecimento dos materiais da presente 

contratação é de R$ 184.161,71 (cento e oitenta e quatro mil, cento e sessenta 

e um reais com setenta e um centavos), conforme consta na pesquisa de 

mercado, entendido este como preço justo e suficiente para a total execução do 

presente objeto 

21. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

21.1. Os recursos destinados à cobertura das despesas ora pretendidos se